
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της υπ’  αρ. 77788/02-08-2022 
(Β’4177) απόφασης του Υφυπουργού Ανάπτυξης 
και Επενδύσεων για την «Αναδιάρθρωση της Ειδι-
κής Υπηρεσίας Διαχείρισης Προγράμματος «Ιόνια 
Νησιά» σύμφωνα με την παρ. 10 του άρθρου 65 
του ν.  4914/2022 (Α’  61) και αντικατάσταση της 
υπό στοιχεία 32671/ΕΥΘΥ 328/23-3-2015 (Β’ 791) 
υπουργικής απόφασης» (Β’ 4177).

2 Κατάργηση του Ειδικού Άμισθου Υποθηκοφυλα-
κείου Κέρκυρας-Κατάργηση του Ειδικού Άμισθου 
Υποθηκοφυλακείου Επιλιμνίων - Έναρξη λειτουρ-
γίας του Κτηματολογικού Γραφείου Ιονίων Νήσων 
του ν.π.δ.δ. Ελληνικό Κτηματολόγιο.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 78001 (1)
   Τροποποίηση της υπ’  αρ. 77788/02-08-2022 

(Β’4177) απόφασης του Υφυπουργού Ανάπτυξης 

και Επενδύσεων για την «Αναδιάρθρωση της Ειδι-

κής Υπηρεσίας Διαχείρισης Προγράμματος «Ιόνια 

Νησιά» σύμφωνα με την παρ. 10 του άρθρου 65 

του ν. 4914/2022 (Α’ 61) και αντικατάσταση της 

υπό στοιχεία 32671/ΕΥΘΥ 328/23-3-2015 (Β’ 791) 

υπουργικής απόφασης» (Β’ 4177).

  Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-

βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα», που κυρώθηκε 
με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α’ 98) που διατη-
ρήθηκε σε ισχύ με την διάταξη της παρ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

2. Το ν.  4914/2022 (Α’ 61) «Διαχείριση, έλεγχος και 
εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την Προ-
γραμματική Περίοδο 2021-2027, σύσταση Ανώνυμης 
Εταιρείας «Εθνικό Μητρώο Νεοφυών Επιχειρήσεων Α.Ε.» 
και άλλες διατάξεις του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επεν-
δύσεων» και ειδικότερα τα άρθρα 3, 5, 7, 8, 34, την παρ. 1 

του άρθρου 63 και β) τις παρ. 10 και 23 και 25 έως 27 
του άρθρου 65.

3. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/1060 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 24ης Ιουνίου 2021 
για τον καθορισμό κοινών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό 
Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινω-
νικό Ταμείο+, το Ταμείο Συνοχής, το Ταμείο Δίκαιης Με-
τάβασης και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας, Αλιείας και 
Υδατοκαλλιέργειας, και δημοσιονομικών κανόνων για τα 
εν λόγω Ταμεία και για το Ταμείο Ασύλου, Μετανάστευ-
σης και Ένταξης, το Ταμείο Εσωτερικής Ασφάλειας και 
το Μέσο για τη Χρηματοδοτική Στήριξη της Διαχείρισης 
των Συνόρων και την Πολιτική των Θεωρήσεων.

4. Την με υπό στοιχεία C(2021) 5617 εκτελεστική από-
φαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής της 29.7.2021 για την 
έγκριση της συμφωνίας εταιρικής σχέσης με την Ελλη-
νική Δημοκρατία.

5. Την υπό στοιχεία C (2022) CCI 2021EL16FFPR014 της 
5-9-2022 Εκτελεστική Απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτρο-
πής για την έγκριση του Περιφερειακού Προγράμματος 
“Ιόνια Νησιά 2021-2027”.

6. Την υπό στοιχεία 77788/02-08-2022 (Β’ 4177) υπουρ-
γική απόφαση «Αναδιάρθρωση της Ειδικής Υπηρεσίας 
Προγράμματος «Ιόνια Νησιά» σύμφωνα με την παρ. 10 
του άρθρου 65 του ν. 4914/2022 (Α’ 61) και αντικατάστα-
ση της υπό στοιχεία 32671/ΕΥΘΥ 328/23-3-2015 (Β’ 791) 
υπουργικής απόφασης.

7. Το π.δ. 5/2022 (Α’ 15) Οργανισμός Υπουργείου Ανά-
πτυξης και Επενδύσεων.

8. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων-Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών-Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

9. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

10. Το π.δ. 82/2023 (Α’ 139) «Μετονομασία Υπουργείου-
Σύσταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών- Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων 
προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 77/
2023 (Α’ 130)-Μεταβατικές διατάξεις.

11. Την υπό στοιχεία Υ12/7-7-2023 απόφαση του Πρω-
θυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή 
Υπουργό Οικονομικών, Νικόλαο Παπαθανάση (Β’ 4403).

12. Την υπ’ αρ. 59460/199/10.07.2023 πρόταση (εισερχ. 
63460/13-7-2023) της Περιφερειάρχη Ιονίων Νήσων.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

7 Σεπτεμβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5332

60171

(Το παρόν ΦΕΚ επανεκτυπώθηκε λόγω σφάλματος)



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ60172 Τεύχος B’ 5332/07.09.2023

13. Την υπ’ αρ. 68465/27-7-2023 εισήγηση του Γενικού 
Γραμματέα Δημοσίων Επενδύσεων και ΕΣΠΑ.

14. Την ανάγκη τροποποίησης της υπ’  αρ. 77788/
2-8-2022 (Β’ 4177) υπουργικής απόφασης με την τροπο-
ποίηση του άρθρου 2 και του άρθρου 3 και ειδικότερα 
των σημείων Β1, Β2 του άρθρου 2 και των σημείων II. 
Μονάδα Β.1 και III. Μονάδα Β.2:

15. Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, απο-
φασίζουμε

Τροποποιούμε την υπ’ αρ. 77788/02.08.2022 (Β’ 4177) 
απόφαση του Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων, 
ως ακολούθως:

Άρθρο 1
Το άρθρο 2 «Διάρθρωση Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρι-

σης Προγράμματος «Ιόνια Νησιά» στα σημεία Β.1. και Β.2 
διαμορφώνεται ως εξής:

«Β.1. Παρακολούθησης και Διαχείρισης πράξεων των 
Προτεραιοτήτων 1, 4Β, 6 και 7 του Προγράμματος «Ιόνια 
Νησιά» 2021-2027.

Β.2. Παρακολούθησης και Διαχείρισης πράξεων των 
Προτεραιοτήτων 2, 2Α, 3, 4Α και 5 του Προγράμματος 
«Ιόνια Νησιά» 2021-2027».

Άρθρο 2
Το άρθρο 3 στα σημεία ΙΙ.Μονάδα Β.1 και ΙΙΙ. Μονάδα 

Β.2. διαμορφώνεται ως εξής:
ΙΙ. Μονάδα Β.1.: Παρακολούθησης και Διαχείρισης 

πράξεων των Προτεραιοτήτων 1, 4Β, 6 και 7 του Προ-
γράμματος «Ιόνια Νησιά».

ΙΙΙ. Μονάδα Β.2.: Παρακολούθησης και Διαχείρισης 
πράξεων των Προτεραιοτήτων 2, 2Α, 3, 4Α και 5 του 
Προγράμματος «Ιόνια Νησιά».

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αρ. 77788/2-8-2022 (Β’ 4177) 
απόφαση του Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων.

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 1 Σεπτεμβρίου 2023

Ο Αναπληρωτής Υπουργός 

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ

Ι

Αριθμ. απόφ. 238/13 (2)
    Κατάργηση του Ειδικού Άμισθου Υποθηκοφυ-

λακείου Κέρκυρας-Κατάργηση του Ειδικού Άμι-

σθου Υποθηκοφυλακείου Επιλιμνίων - Έναρξη 

λειτουργίας του Κτηματολογικού Γραφείου Ιονί-

ων Νήσων του ν.π.δ.δ. Ελληνικό Κτηματολόγιο.

  ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ
ΤΟΥ Ν.Π.Δ.Δ. ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΚΤΗΜΑΤΟΛΟΓΙΟ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 4512/2018 (Α’ 5), όπως τροπο-

ποιήθηκε με το άρθρο 58 του ν. 4602/2019 (Α’ 45) και το 

άρθρο τρίτο της από 24.12.2019 Πράξη Νομοθετικού 
Περιεχομένου (Α’ 212), που κυρώθηκε με το άρθρο 1 
του ν. 4664/2020 (Α’ 32) και ειδικότερα της παρ. 7 του 
άρθρου 1, των παρ. 1, 2, 3 και 4 του άρθρου 15, των 
παρ. 1 και 4 (περ. β’) του άρθρου 18 και των παρ. 5 και 6 
του άρθρου 20.

2. Την υπ’ αρ. 2329264/04.07.2023 εισήγηση του Προ-
έδρου Δ.Σ. ως ασκούντος χρέη Γενικού Διευθυντή.

3. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αλλά η δαπάνη αυτή βαρύνει απο-
κλειστικά τον προϋπολογισμό του Νομικού Προσώπου 
Δημοσίου Δικαίου με την επωνυμία «Ελληνικό Κτηματο-
λόγιο», αποφασίζει:

Άρθρο 1
1. Το Ειδικό Άμισθο Υποθηκοφυλακείο Κέρκυρας, Υπο-

θηκοφυλακείο της έδρας του Κτηματολογικού Γραφείου 
Ιονίων Νήσων που συστήθηκε κατά την παρ. 1 του άρ-
θρου 15 (περ. 17) του ν. 4512/2018, μετά την παρέλευση 
της 26/09/2023, καταργείται.

2. Το Ειδικό Άμισθο Υποθηκοφυλακείο Επιλιμνίων μετά 
την παρέλευση της 26/09/2023, καταργείται.

3. Ημερομηνία για την έναρξη λειτουργίας του Κτημα-
τολογικού Γραφείου Ιονίων Νήσων, με έδρα την Κέρκυρα, 
μετά την κατάργηση, σύμφωνα με την παρ. 1 του παρό-
ντος, του αντίστοιχου Υποθηκοφυλακείου της έδρας του, 
ορίζεται η 27/09/2023, ημέρα Τετάρτη.

Άρθρο 2
Από την ημερομηνία που προβλέπεται στην παρ. 3 

του άρθρου 1 για την έναρξη λειτουργίας του Κτηματο-
λογικού Γραφείου Ιονίων Νήσων, ισχύουν τα ακόλουθα:

α) Το Κτηματολογικό Γραφείο Ιονίων Νήσων είναι αρ-
μόδιο για την άσκηση κάθε αρμοδιότητας που ορίζεται 
στην περ. α) της παρ. 3 του άρθρου 15 του ν. 4512/2018 
(Α’ 5) στην περιοχή της τοπικής αρμοδιότητας του καταρ-
γούμενου Ειδικού Άμισθου Υποθηκοφυλακείου Κέρκυ-
ρας και του καταργούμενου Ειδικού Άμισθου Υποθηκο-
φυλακείου Επιλιμνίων, που, μετά την κατάργησή του, η 
αρμοδιότητα του μεταφέρεται απευθείας στο ίδιο Κτη-
ματολογικό Γραφείο σύμφωνα με την παρ.  4 του άρθρου 
15, καθώς και στην περιοχή της τοπικής αρμοδιότητας 
εκάστου Υποκαταστήματος που υπάγεται σε αυτό, σύμ-
φωνα με τις παρ. 2 και 4 του ίδιου άρθρου.

β) Το Κτηματολογικό Γραφείο Ιονίων Νήσων είναι αρ-
μόδιο για την άσκηση κάθε αρμοδιότητας που ορίζεται 
στην περ. β) της παρ. 3 του άρθρου 15 του ν. 4512/2018 
(Α’ 5) στην περιοχή της τοπικής αρμοδιότητας του καταρ-
γούμενου Ειδικού Άμισθου Υποθηκοφυλακείου Κέρκυ-
ρας και του καταργούμενου Ειδικού Άμισθου Υποθη-
κοφυλακείου Επιλιμνίων, σύμφωνα με την παρ. 4 του 
ίδιου άρθρου.

γ) Η πρώην Ειδική Άμισθη Υποθηκοφύλακας Χρυσού-
λα Τσιρώνη Νικοπούλου του Ιωάννη (ΑΔΤ ΑΒ 415738) 
που υπηρετούσε στο καταργούμενο Ειδικό Άμισθο Υπο-
θηκοφυλακείο Επιλιμνίων της παρ. 2 του άρθρου  1 της 
παρούσας, εντάσσεται σε προσωποπαγή θέση Αναπλη-
ρωτή Προϊσταμένου Κτηματολογικού Γραφείου Ιονίων 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 60173Τεύχος B’ 5332/07.09.2023

Νήσων σύμφωνα με την περ. β) παρ. 4 του άρθρου 18 
του ν. 4512/2018, με σχέση εργασίας δημοσίου δικαίου.

δ) Συντρέχουν αυτοδίκαια οι προβλεπόμενες στην 
παρ. 6 του άρθρου 20 του ν. 4512/2018 συνέπειες για 
την ένταξη στον Φορέα του υπηρετούντος στο καταρ-
γούμενο Ειδικό Άμισθο Υποθηκοφυλακείο Κέρκυρας 
και στο Ειδικό Άμισθο Υποθηκοφυλακείο Επιλιμνίων 
προσωπικού με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Αο-
ρίστου Χρόνου στις θέσεις της παρ. 5 του ίδιου άρθρου, 

υπό τις προβλεπόμενες στις ίδιες παραγράφους νόμιμες 
προϋποθέσεις.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 6 Ιουλίου 2023

Ο Πρόεδρος

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΣΤΑΘΑΚΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ60174 Τεύχος B’ 5332/07.09.2023

*02053320709230004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2023-09-08T11:53:21+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




